
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 

Referitor la interzicerea comercializării,distribuirii şi consumului 
de băuturi alcoolice pe o rază  de 500 metri în jurul celor 3 secíi de votare,de pe raza comunei 

Bărăști ,județúl Olt în data de 26 Mai 2019 între orele 6,oo  la  21,00. 
 

        Având în vedere; 
- prevederile art.45 alin. (12) din Legea nr.33/2007  privind organizarea și  

desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European ,republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       -  prevederile art.33 din Legea  nr.3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului , 
cu modificările și completările ulte3rioare;   
           În conformitate cu prevederile art.63, art.68.art.115 alin.1 litera ”a” din Legea 
nr.215/2001privind administrația publică locală, republicată cu modificările și completările 
ulterioare. 
         Primarul comunei Bărăşti,judeţul Olt, emite următoarea: 
 

DISPOZIŢIE 
 
           Articolul 1 – (1) În data de 26 Mai 2019 între orele 6,00 – 21,00 ,cu ocazia desfășurării 
Alegerilor pentru Parlamentul European și a Referendumului Național, se interzice comercializarea 
și distribuirea de băuturi alcoolice pe o distanță mai mică de 500 m. față de Secțiile de votare. 
              (2) Interdicţia este aplicabilă tuturor persoanelor fizice şi agenilor economici din comuna 
Bărăşti, situate în perimetrul sus menţionat. 
           Articolul  2  - (1) Nerespectarea prevederilor art.1,constituie contravenţie şi se sancţionează 
conform prevederilor legale în vigoare. 
           (2)Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunilor se realizează de organele competente 
ale Poliţiei şi Jandarmeriei Române. 
           Articolul 3 -  Dispoziţia va fi afişată şi se va comunica, prin grija secretarului comunei 
Bărăşti ; 
           -   Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
           -   Birourilor Electorale ale Secţiilor de Votare; 
           -   Poliţiei comunei Bărăşti. 
           -   Agenţilor economici situaţi în raza de 500 m faţă de secţiile de v otare. 
 

              PRIMAR                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                 V. GEALAPU                                             SECRETAR 

                                                                                          N.M. VEȚEANU   

 

 

 

 

Nr. 69 din 23 Mai  2019. 


